
 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 
Extrato de Ata da 7ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 26/02/2024 - 09:19; Encerramento: 
12:05. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / SOLIDARIEDADE; Edson 
Souza / MDB; Eduardo Laurentino / REPUBLICANOS; Josias de Souza / MDB; Josué de 
Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial Madril / PODE; Professora 
Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / 
PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir Alcantara / PRD; Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 14,15/2024; PDL 04,05 Moção 
08/2024; Emenda 01 ao PLO 11/2024; Ofício 08 – SEPLAG – Devolução da emenda 
impositiva; Parecer CCJ 13 ao PLO 01/2024; Parecer CCJ 14 ao PDL 02/2024 Parecer CCJ 15 
ao PDL 03/2024; Parecer CCJ 16 ao PLO 11/2024; Parecer CSAS 03 ao PLO 11/2024; 
Parecer CCE 02 ao PLO 09/2024; Requerimentos nº 25 até 36; Indicações da 204 à 237 
Parecer CCJ 16 ao PLO 11/2024; Parecer CSAS 03 ao PLO 11/2024; Parecer CCE 02 ao PLO 
09/2024; Requerimentos nº 25 até 36; Indicações da 204 à 237. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PODE; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SOLIDARIEDADE; Contador Mazutti / PODE; Dr. Lauri / 
SOLIDARIEDADE; Edson Souza / MDB; Eduardo Laurentino / REPUBLICANOS; Josias de 
Souza / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PP; Pedro Sampaio / PODE; Policial 
Madril / PODE; Professora Liliam / PT; Profº Santello / PRD; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / 
PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; Tiago Almeida / UNIÃO; Valdecir 
Alcantara / PRD; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 128 de 2023, Denomina com o 
nome de Israel Ferreira de Souza um próprio público do município. (Certidão de óbito somente 
na secretaria em razão da lei de proteção de dados) Autor: Contador Mazutti, Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 9 de 2024, Institui 
no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel o "Wine Day Festival." Autor: Pedro 
Sampaio, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio 
Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson Sibulski - Sim; Contador Mazutti - 
Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Eduardo Laurentino - Sim; Josias de Souza - Sim; 
Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Pedro Sampaio - Sim; Policial Madril - Sim; 
Professora Liliam - Sim; Prof.º Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi Kisiel - Sim; 
Serginho Ribeiro - Sim; Soldado Jeferson - Sim; Tiago Almeida - Sim; Valdecir Alcantara - Sim; 
Xavier – Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 11 de 2024, Institui o Programa de atenção à 
saúde do autista no Município de Cascavel e dá outras providências. Autores: Alécio Espínola, 
Eduardo Laurentino, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 
128 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor 



 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

da presente proposição legislativa, nos termos que regem os arts. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de Apoio ao projeto de Lei nº 931 de 2023, de 
autoria do Deputado Estadual Soldado Adriano José (PP), que "Dispõe sobre o controle 
populacional e o manejo de espécies da fauna exótica ao território nacional declaradas nocivas 
ao meio ambiente, à saúde pública e à agricultura no Estado do Paraná, e dá outras 
providências" Autor: Tiago Almeida, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação (contra: Cleverson e 
Serginho). 5 - Moção nº 49 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
representantes legais, subscritores da presente, nos termos que regem o arts. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, propõem Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor 
Ratinho Junior, Governador do Estado do Paraná, para que determine a realização de estudos 
e apresentação de projeto para que policiais militares recebam instrução para ministrar 
palestras em escolas públicas do Paraná sobre violência de gênero, visando a prevenção da 
violência doméstica e familiar contra a mulher. Autor: Policial Madril, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 6 - Moção nº 4 de 2024, A Câmara Municipal de 
Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Apoio 
ao Projeto de Decreto Legislativo Lei nº 487/2023 de autoria do Deputado Federal Delegado 
Paulo Bilynskyj (PL/SP), que susta os efeitos da Nota Técnica nº 118/2023-
CGICI/DPNI/SVSA/MS, do Ministério da Saúde, a qual tem como referência "a incorporação da 
vacina COVID-19 no Calendário Nacional de Vacinação Infantil, para crianças de 6 meses a 
menores de 5 anos de idade, a partir de 1 de janeiro de 2024", com fundamento no artigo 49, 
V, da Constituição Federal. Autores: Cidão da Telepar, Pedro Sampaio, Soldado Jeferson, 
Xavier, Tipo: Nominal, Sim: 17, Não: 3, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Pedido de 
adiamento foi rejeitada com 16x4 Matéria aprovada em única votação pela maioria dos 
presentes. Votos Nominais: Alécio Espínola - Não Votou; Cidão da Telepar - Sim; Cleverson 
Sibulski - Sim; Contador Mazutti - Sim; Dr. Lauri - Não; Edson Souza - Não; Eduardo Laurentino 
- Sim; Josias de Souza - Sim; Josué de Souza - Sim; Melo do Pastel - Sim; Pedro Sampaio - 
Sim; Policial Madril - Sim; Professora Liliam - Não; Profº Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; 
Sadi Kisiel - Sim; Serginho Ribeiro - Sim; Soldado Jeferson - Sim; Tiago Almeida - Sim; 
Valdecir Alcantara - Sim; Xavier – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: Josias de Souza; Prof.ª Liliam; Policial Madril; Serginho 
Ribeiro; Josué de Souza. 
 
 
 
 
 
 

Contador Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 

 

 


